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(1차추경예산)

청웅초등학교



청웅초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-05-18 예산액 463,929,000

제2020학년도 청웅초등학교회계  세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제 1조  중 " 세입·세출 각각 265,252,000원"을 " 세입·세출 각각 463,929,000원"으로 한다.

1이선찬 2020년 05월 19일 08시 11분 46초 전라북도교육청 청웅초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 청웅초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 463,929 265,252 198,677 74.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 3,830 0.8

학생복지/교육격차 해소 28,334 111,575 24

기본적 교육활동 7,382 45,577 9.8

선택적 교육활동 83,662 98,538 21.2

교육활동 지원 5,770 32,186 6.9

학교 일반운영 23,529 120,223 25.9

학교시설 확충 50,000 50,000 10.7

학교 재무활동 0 2,000 0.4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 182,909 403,598 86.9

이전수입 기타이전수입 4,000 23,268 5

자체수입 학부모부담수입 0 16,695 3.5

자체수입 행정활동수입 0 600 0.1

기타수입 전년도이월금 11,768 19,768 4.2

1이선찬 2020년 05월 19일 08시 12분 16초 전라북도교육청 청웅초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 426,866 239,957 186,909

1.지방교육자치단체이전수입 403,598 220,689 182,909

1.교육비특별회계전입금수입 403,598 220,689 182,909

1.교육비특별회계전입금 403,598 220,689 182,909

2.목적사업비전입금 152,141 28,532 123,609
(성립전)방과후학교운영비 : 10,800,000원 * 1

교 =
10,800,000

(성립전)돌봄교실운영비(지자체) : 5,160,000

원 * 1교 =
5,160,000

(성립전)방과후학교운영비(지자체) : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전)친환경농산물구입비 : 1,834,000원 * 

1교 =
1,834,000

(성립전)청소원인건비 : 18,150,000원 * 1교 = 18,150,000

(성립전)다꿈사랑방학교운영비 : 4,000,000원 

* 1교 =
4,000,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교사인

건비 : 12,381,000원 * 1교 =
12,381,000

초등돌봄전담사인건비 : 5,257,000원 * 1교 = 5,257,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 3,497,000원 

* 1교 =
3,497,000

(성립전)초등돌봄전담사맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전)유치원방과후과정연장돌봄교실운영비

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전)코로나-19 방역물품구입비 : 140,000

원 * 1교 =
140,000

(성립전)코로나-19 방역물품구입비 : 510,000

원 * 1교 =
510,000

(성립전)실내체육시설확충비 : 50,000,000원 *

 1교 =
50,000,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교사성

과상여금 : 1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전)원격교육운영지원비 : 1,770,000원 * 

1교 =
1,770,000

(성립전)마을연계프로젝트운영비 : 2,500,000

원 * 1교 =
2,500,000

3.급식비지원금 21,110 0 21,110
(성립전)학교무상급식비 : 21,110,000원 * 1교

 =
21,110,000

4.방과후학교활동비지원금 13,200 0 13,200
방과후학교운영비(지자체) : 2,400,000원 * 1

교 =
2,400,000

방과후학교운영비' : 10,800,000원 * 1교 = 10,800,000

5.돌봄활동운영비지원금 17,760 0 17,760
(성립전)돌봄교실운영비 : 12,600,000원 * 1교

 =
12,600,000

돌봄교실운영비(지자체) : 5,160,000원 * 1교 

=
5,160,000

6.현장체험학습비지원금 1,950 0 1,950
(성립전)현장체험학습지원비 : 1,950,000원 * 

1교 =
1,950,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

7.누리과정비지원금 5,280 0 5,280
(성립전)유아학비지원금 : 2,400,000원 * 1교 

=
2,400,000

(성립전)유아학비지원금 : 2,880,000원 * 1교 

=
2,880,000

2.기타이전수입 23,268 19,268 4,000

2.기타공공이전수입 4,000 0 4,000

1.기타공공지원금 4,000 0 4,000

1.기타공공지원금 4,000 0 4,000
(성립전)2020년 섬진강댐 주변지역 지원금 : 

4,000,000원*1교=
4,000,000

2.자체수입 17,295 17,295 0

3.기타수입 19,768 8,000 11,768

1.전년도이월금 19,768 8,000 11,768

1.순세계잉여금 19,768 8,000 11,768

1.순세계잉여금 19,768 8,000 11,768

1.순세계잉여금 19,768 8,000 11,768 초등순세계잉여금 : 9,779,860원*1회= 9,780,000

유치원순세계잉여금 : 1,987,530원*1회= 1,988,000

세입합계 463,929 265,252 198,677
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,830 3,830 0

2.학생복지/교육격차 해소 111,575 83,241 28,334

1.급식 관리 62,577 39,633 22,944

1.학교급식운영 62,577 39,633 22,944

2.[초]급식재료구입비 48,319 29,815 18,504

1.급식용식재료비 48,319 29,815 18,504 (성립전)식품비 : 16,670,000원*1년== 16,670,000

(성립전)친환경농산물구입 : 

1,834,000dnjs*1반기=
1,834,000

4.[초]급식운영비 8,366 4,926 3,440

2.연료비 4,440 1,000 3,440
(성립전)식생활관가스비 : 344,000원*10회

=
3,440,000

6.[초]비조리교급식비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)영어체험학습센터입소급식비 : 

5,000원*2회*100명=
1,000,000

2.보건관리 9,991 8,601 1,390

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,683 2,673 1,010

4.[초]흡연예방금연실천학교운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전)캠페인간식구입 : 50,000원*1회= 50,000

(성립전)학생상품구입 : 50,000원*1회= 50,000

(성립전)샌드아트및명랑운동회실시 : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전)배너구입 : 100,000원*1개= 100,000

5.[초]코로나바이러스감염증예방 510 0 510

1.학생복지비 510 0 510
(성립전)방역용품구입 : 127,500원*4종*1

회=
510,000

2.학교환경위생관리 6,308 5,928 380

2.[초]공기질측정 880 500 380

1.일반수용비 880 500 380 공기질측정검사수수료 : 380,000원*1년= 380,000

3.학생복지 39,007 35,007 4,000

1.학생복지운영 39,007 35,007 4,000

6.[초]섬진강댐주변지역지원사업 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)자기주도적학습능력신장 : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전)체험학습비 : 750,000원*4회= 3,000,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 45,577 38,195 7,382

1.교과 활동 25,699 20,267 5,432

1.교과활동지원 10,644 10,592 52

1.[초]학습준비물구입 870 810 60

1.학습준비물 870 810 60 학습준비물구입 : 30,000원*2명*1회 = 60,000

5.[초]참학력신장 2,500 2,508 -8

1.운영수당 300 0 300 강사비 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 1,515 1,720 -205 수업친구 운영비 : -75,000원*3팀*1회= -225,000

배움의날운영비   : -20,000원*12명= -240,000

교실수업개선비   : 10,000원*26명= 260,000

3.목적사업업무추진비 289 320 -31 배움의날업무추진비  : -31,000원*1회= -31,000

4.도서구입비 396 468 -72 도서구입비   : -6,000원*12권= -72,000

4.예술교과활동 3,500 1,000 2,500

2.[초]3~4학년군 마을연계프로젝트(지자체)500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전)체험비 : 8,000원*7명*8시간= 448,000

(성립전)간식비 : 13,000원*4회= 52,000

3.[초]5~6학년군 마을연계프로젝트(지자체)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전)체험비 : 8,000원*13명*16시간= 1,664,000

(성립전)간식비 : 42,000원*8회= 336,000

5.유치원교과활동 8,220 5,340 2,880

4.[유]교육과정유아학비 2,880 0 2,880

1.교육운영비 2,880 0 2,880
(성립전)학습준비물구입 : 238,000원*10회

=
2,380,000

(성립전)현장체험학습비 : 100,000원*5회= 500,000

2.창의적 체험활동 19,878 17,928 1,950

2.현장체험학습활동 10,650 8,700 1,950

1.[초]수학여행 7,050 5,100 1,950

2.교육운영비 5,850 3,900 1,950
(성립전)(목)현장체험학습운영 : 150,000

원*13명*1회=
1,950,000

4.선택적 교육활동 98,538 14,876 83,662
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 85,882 6,910 78,972

1.방과후학교운영 26,400 0 26,400

1.[초]방과후학교운영(교육청) 21,600 0 21,600

1.교육운영비 21,600 0 21,600
방과후학교위탁운영비 : 10,800,000원*1년

=
10,800,000

(성립전)방과후학교위탁운영비 : 

10,800,000원*1년=
10,800,000

2.[초]방과후학교운영(지자체) 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800 방과후학교위탁운영비 : 1,400,000원*1년= 1,400,000

(성립전)방과후학교위탁운영비 : 

1,400,000원*1년=
1,400,000

(성립전)교재및교구구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

교재및교구구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.돌봄교실운영 33,312 920 32,392

1.[초]돌봄교실운영 12,600 0 12,600

1.교육운영비 12,600 0 12,600
(성립전)돌봄교실위탁운영비 : 12,600,000

원*1년=
12,600,000

2.[초]돌봄전담사운영 10,392 920 9,472

1.무기계약직원인건비 8,983 720 8,263 (성립전)인건비 : 2,995,000원*1분기= 2,995,000

인건비 : 3,479,000원*1분기= 3,479,000

연장근로수당 : 997,110원*1분기= 998,000

(성립전)연장근로수당 : 61,080원*2개월= 123,000

(이월)인건비 : 217,490원*1명= 218,000

정기상여금 : 450,000원*1년= 450,000

3.맞춤형복지비 500 0 500 (성립전)맞춤형복지비 : 500,000원*1년= 500,000

4.무기계약직원법정부담금 709 0 709 4대보험기관부담금 : 330,000원*1분기= 330,000

(성립전)4대보험기관부담금 : 379,000원*1

분기=
379,000

3.[초]돌봄교실운영(지자체) 10,320 0 10,320

1.일반수용비 200 0 200 긴급돌봄급식제공 : 5,000원*10일*2명= 100,000

(성립전)긴급돌봄급식제공 : 5,000원*10일

*2명=
100,000

2.교육운영비 10,120 0 10,120 돌봄교실위탁운영비 : 4,460,000원*1년= 4,460,000

(성립전)돌봄교실위탁운영비 : 4,460,000

원*1년=
4,460,000
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(성립전)교재및교구구입비 : 300,000원*2

회=
600,000

교재및교구구입비 : 300,000원*2회= 600,000

3.유치원방과후학교운영 26,170 5,990 20,180

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 15,030 250 14,780

1.기간제교원인건비 13,997 250 13,747 (기)시간외수당 : 11,220원*90시간*1명= 1,010,000

(성립전)인건비 : 1,427,130원*6개월= 8,563,000

(성립전)정근수당 : 271,000원*1개월= 271,000

(성립전)자녀학비보조수당 : 362,700원*2

개월=
726,000

(성립전)방학중초과근로수당 : 24,000원

*74.5시간=
1,788,000

(성립전)성과상여금 : 1,209,780원*1명= 1,210,000

(이월)인건비 : 178,240원*1명= 179,000

2.기간제교원법정부담금 1,033 0 1,033
(성립전)4대보험기관부담금 : 1,032,580원

*1학기=
1,033,000

3.[유]방과후과정 연장 돌봄교실운영 3,000 0 3,000

1.기간제교원인건비 1,728 0 1,728
(성립전)시간제기간제교사시간외수당 : 

11,216원*154시간*1명=
1,728,000

2.일반수용비 1,272 0 1,272 (성립전)기타운영비 : 318,000원*4종= 1,272,000

4.[유]방과후과정유아학비 2,400 0 2,400

1.운영수당 1,870 0 1,870
(성립전)방과후특성화강사비 : 110,000원

*17주=
1,870,000

2.교육운영비 530 0 530 (성립전)간식비 : 265,000원*2개월= 530,000

2.기타 선택적 교육활동 4,000 0 4,000

1.다문화교육운영 4,000 0 4,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)그림책마을체험비 : 14,000원*37

명=
518,000

(성립전)그림책마을간식비 : 3,000원*28명

=
84,000

(성립전)그림책마을유류비 : 200,000원*1

회=
200,000

(성립전)가족투게더체험학습비 : 20,000원

*50명=
1,000,000

(성립전)다꿈이해교육운영 : 66,000원*3종

=
198,000

(성립전)언어치료프로그램운영 : 50,000원

*20회*2시간=
2,000,000

3.독서활동 8,656 7,966 690
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1.독서활동운영 8,656 7,966 690

2.[초]도서관운영 3,156 2,466 690

1.운영수당 540 350 190
(이월)학부모자원봉사활동비 : 10,000원

*19일=
190,000

2.교육운영비 1,616 2,116 -500 도서관운영비 : -500,000원*1회= -500,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000 도서업무용PC구입 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

5.교육활동 지원 32,186 26,416 5,770

2.학습지원실 운영 12,810 11,040 1,770

1.정보화실운영 12,810 11,040 1,770

2.[초]원격교육운영지원 1,770 0 1,770

1.교육운영비 1,770 0 1,770
(성립전)원격교육운영 : 177,000원*10종*1

회=
1,770,000

3.교육여건 개선 8,000 4,000 4,000

1.교육환경개선 8,000 4,000 4,000

1.[초]교실환경개선 8,000 4,000 4,000

1.비품구입비 8,000 4,000 4,000 비품구입비 : 1,000,000원*4종= 4,000,000

6.학교 일반운영 120,223 96,694 23,529

1.시설 장비 유지 67,358 44,768 22,590

1.학교시설장비유지 67,358 44,768 22,590

3.[초]시설일반관리 18,261 13,821 4,440

2.일반수용비 16,776 12,336 4,440 소규모수선비 : 1,110,000원*4식= 4,440,000

6.[초]청소원인건비(목적) 18,150 0 18,150

1.무기계약직원인건비 15,760 0 15,760 (성립전)기본급 : 1,139,370원*10개월= 11,394,000

(성립전)급식비 : 130,000원*10개월= 1,300,000

(성립전)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전)연차수당 : 1,247,000원*1년= 1,247,000

(성립전)퇴직금 : 819,000원*1년= 819,000

2.맞춤형복지비 500 0 500 (성립전)맞춤형복지비 : 500,000원*1년= 500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,890 0 1,890
(성립전)4대보험기관부담금 : 189,000원

*10개월=
1,890,000

3.학교기관 운영 50,135 49,196 939
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3.병설유치원기본운영 26,142 25,203 939

3.[유]유치원운영 17,881 17,082 799

7.비품구입비 2,799 2,000 799
무선청소기 등 비품 구입 : 799,000원*1종

=
799,000

4.[초]코로나바이러스감염증예방 140 0 140

1.학생복지비 140 0 140 (성립전)방역용품구입 : 140,000원*1회= 140,000

7.학교시설 확충 50,000 0 50,000

1.시설확충 및 개선 50,000 0 50,000

1.시설확충및개선 50,000 0 50,000

1.[초]실내체육시설확충 50,000 0 50,000

1.일반수용비 34,200 0 34,200
(성립전)벽면보호매트설치 : 100,000원*75

㎡=
7,500,000

(성립전)LED전등교체 : 300,000원*9개= 2,700,000

(성립전)현관중문(안전문)설치 : 

2,000,000원*1식=
2,000,000

(성립전)전동커튼설치 : 1,100,000원*20개

소=
22,000,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전)체육교과물품구입 : 65,000원*20

종=
1,300,000

3.비품구입비 14,500 0 14,500
(성립전)체육물품보관함구입 : 1,300,000

원*5개=
6,500,000

(성립전)체육시설비품구입 : 1,000,000원

*8종=
8,000,000

8.학교 재무활동 2,000 2,000 0

세출합계 463,929 265,252 198,677
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